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DISPONIBLE     
VALORES PUBLICOS    
CREDITOS VIGENTES INTERMED. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO 
CREDITOS VIGENTES INTERMED. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO 
CREDITOS DIVERSOS     
CREDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA  
INVERSIONES     
BIENES DE USO     
CARGOS DIFERIDOS     

5.219.286.347.240
1.505.485.924.540
1.088.032.334.544
9.211.609.697.027

245.542.097.213
93.552.135.205
8.945.726.561

104.803.252.997
5.106.724.033

OBLIGACIONES INTERMED. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO  
OBLIGACIONES INTERMED. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO 
OBLIGACIONES DIVERSAS    
PROVISIONES Y PREVISIONES

TOTAL PASIVO
TOTAL PATRIMONIO NETO

Capital Social 
Ajustes al Patrimonio 
Reservas 
Resultado Acumulados 
Resultado del Ejercicio   

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 17.482.364.239.360TOTAL ACTIVO 17.482.364.239.360

2.426.931.812.924
11.776.124.723.981

558.453.264.623
13.732.985.343

14.775.242.786.871
2.707.121.452.489

1.687.535.078.916
113.786.010.283
558.461.887.224
143.348.060.020
203.990.416.046

ACTIVO Guaraníes PASIVO Guaraníes

Pérdidas por Obligaciones p/ Intermed. Financiera - Sector Financiero  
Pérdidas por Obligaciones p/ Intermed. Financiera - Sector no Financiero 
Pérdidas por Valuación    
Pérdidas por incobrabilidad    
Diferencias de Cotización de Valores Públicos y Privados  
Pérdidas por Servicios    
Otras Pérdidas Operativas    
Pérdidas Extraordinarias    
Utilidad del Ejercicio    

Riesgos Netos Afecto a Previsiones   
Previsiones Mínimas exigidas   
Previsiones Genéricas(1,00 % s/ Riesgo Neto de Prev.)  
Previsiones mínimas exigidas   
Previsiones existentes en EECC   
Déficit (Superavit) de Previsiones   

(*) Incluyen las deudas efectivas (Capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes.
     Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.    
(**)El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

Fecha de Calificación : 12/07/2022 
Fecha de Publicación : 13/07/2022 
Calificadora:  Solventa&Riskmetrica S.A.Calificadora de Riesgos 
  Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano Edificio Atrium 3er. Piso 
  info@solventa.com.py / www.riskmetrica.com.py 
  Telefonos (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 

40.382.534.928
127.489.599.275
927.406.343.880
182.010.129.288

187.046.854
16.889.599.243

309.659.549.101
430.479.394

203.990.416.046

9.213.100.222.000

1.350.349.968.000
7.862.750.254.000

0

272.786.266.000

75.721.206.000
195.907.627.000

1.174.112.000

Capital Social 
Ajustes al Patrimonio 
Reservas 
Resultado Acumulados 
Resultado del Ejercicio

Resultado del ejercicio al

Resultado del Ejercicio

31/12/2021 30/06/2022 Anualizado al 
31/12/2022

%
11,44

%
16,30

%
8,15

1.687.535.078.916
113.786.010.283
500.040.299.037

0
263.244.735.265

2.564.606.123.501

1.687.535.078.916
113.786.010.283
558.461.887.224
143.348.060.020
203.990.416.046

2.707.121.452.489

0
0

58.421.588.187
143.348.060.020
203.990.416.046
405.760.064.253

0
0
0
0

263.244.735.265
263.244.735.265

523.053.095.000

195.479.110.000
321.405.694.000

6.367.123.000

143.363.681.000

31.024.297.000
106.045.840.000

6.370.711.000

133.747.574.000

22.787.815.000
77.024.818.000
34.264.742.000

78.694.945.000

9.045.478.000
31.399.441.000
38.292.670.000

108.077.442.000

10.401.075.000
21.745.493.000
75.947.523.000

193.183.396.000

11.843.812.000
97.603.000

181.339.585.000

10.666.006.621.000

1.706.652.761.000
8.616.376.770.000

343.756.466.000
103.222.502.000
446.978.968.000
546.978.968.000
100.000.000.000

Ganancias p/ Créd. Vigentes p/ Interm. Financiera - Sector Financiero  
Ganancias p/ Créd. Vigentes p/ Interm. Financiera - Sector no Financiero 
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera  
Ganacias por Valuación   
Rentas y Diferencias de Cotización de Valores Públicos   
Desafectación de Previsiones   
Ganancias por Servicios   
Otras Ganancias Operativas   
Ganancias Extraordinarias   

TOTAL 1.808.445.698.009TOTAL

CARTERA CLASIFICADA

1.808.445.698.009

43.375.630.208
638.845.504.342

19.296.443.092
926.890.715.423

51.867.956.223
51.106.695.989
49.429.408.992
26.934.008.990

699.334.750

PÉRDIDAS Guaraníes GANANCIAS Guaraníes

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN

380.427.157.446
8.835.350.971.542

1 “1a” “1b” 2

PATRIMONIO

TOTAL

Concepto
Movimiento

Aumento Disminución
Saldo al

31/12/2021
Saldo del 
Ejercicio

3 4 5 6 Total Cartera 
de Préstamos

CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN

Total de Riesgos (*)
GarantÍas computables para Previsiones

Cobertura s/Riesgos (**)

Calificación Local
ENTIDAD SOLVENCIA

AA + py EstableBanco Nacional de Fomento

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, 
vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. 
     
Mayor información sobre esta calificación en:  www.bnf.gov.py  
    info@riskmetrica.com.py / www.riskmetrica.com.py  

TENDENCIA


